

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-248	MENA	7. december 2020

URU alm. del – svar på spørgsmål 49 fra Christian Juhl (EL) stillet den 16. november 2020 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Fredag den 13. november blev der meldt om udbrud af militære handlinger i Vestsahara. Saharawiernes eksilregering Polisario har meddelt, de ikke længere anser våbenhvilen i området for gældende, og at krig derfor er brudt ud. Ministeren bedes gøre, hvad der står i hans magt for at medvirke til at få en våbenhvile genetableret hurtigst muligt. Situationen er kritisk. Danmark bør lægge pres på EU, FN og partnerne for at finde en fredelig løsning, som lever op til internationale konventioner og respekterer saharawiernes ret til en folkeafstemning, FN's resolutioner på området, menneskerettighederne og en defacto afkolonisering. Vil ministeren derfor give en status på situationen i lyset af den seneste udvikling, herunder hvilke konkrete initiativer ministeren vil iværksætte? Desuden, vil ministeren oplyse, hvad han konkret vil gøre i forhold til at få inddraget EU og FN for at få etableret en permanent fredelig løsning?

Svar

Efter flere ugers spændinger i området indledte Marokko den 13. november 2020 en militær operation ved Guerguerate i grænseområdet til Mauretanien for at bryde igennem en vejbarriere opsat af Polisario-bevægelsen. Ifølge MINURSO var der skududveksling mellem Marokko og Polisario uden nogen tilskadekomne, ligesom der siden har været en række yderligere sammenstød. Regeringen støtter FN's og EU's bestræbelser på at deeskalere de seneste spændinger mellem Marokko og Polisario i Vestsahara. Regeringen støtter ligeledes FN-generalsekretærens opfordring til parterne om at respektere våbenhvilen fra 1991 og undgå yderligere eskalering. Jeg finder det samtidig positivt, at EU's

udenrigsrepræsentant har været i dialog med Marokko og Algeriet og i sin erklæring af 15. november 2020 opfordrer til, at den FN-forhandlede våbenhvile respekteres, og at der sker en snarlig genoptagelse af de FN-ledede forhandlinger. Disse forhandlinger bør være omdrejningspunktet for bestræbelserne på at finde en holdbar løsning på konflikten, som støttes af det internationale samfund med FN's Sikkerhedsråd i spidsen. Danmarks bedste mulighed for at bidrage til en løsning er derfor fortsat at bakke op om FN's bestræbelser på at opnå en retfærdig, varig og gensidigt acceptabel politisk løsning mellem parterne.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod